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 O pbygningen af den nyudgivne Dansk Pædagogisk Udvik-
lingsbeskrivelse, DPU, er enkel, overskuelig og let tilgæn-
gelig. Det ses i indholdsfortegnelsen, de enkelte kapitler 

og de 620 udsagn relateret til et barns udvikling inden for ni udvik-
lingsområder, som udgør majoriteten af materialet.

Spiralryggen gør det nemt at anvende materialets kopieringsret-
tigheder, hvis man ønsker at udfylde skemaerne med udsagnene i 
hånden. Man kan også direkte på computer udfylde skemaerne til 
beskrivelse af et barns udvikling sammen med informanterne, der 
kender barnet indgående, fx dets forældre og en pædagog. Det giver 
en medfølgende cd-rom mulighed for. En forudgående bekymring 
hos en kollega, som har udarbejdet to udviklingsbeskrivelser på 
baggrund af DPU’en, for at arbejdsalliancen med informanterne 
sandsynligvis ville blive kompromitteret af arbejdet ved udfyldelsen 
af skemaerne på bærbar computer, viste sig at være uberettiget.

På forlagets hjemmeside gives læseadgang til en større del af 
DPU’en, og med udgangspunkt i uddraget bliver læseren klædt 
særdeles fornuftigt på til at kunne træffe en beslutning om, hvorvidt 
man skal anskaffe materialet til at udarbejde pædagogiske udvik-
lingsbeskrivelser. Appetitvækkeren på hjemmesiden smager af mere.

Flot og fin forbedring 
Det er en flot forbedring i DPU, at hele udviklingsbeskrivelsen er 
udformet på et empirisk grundlag i sammenligning med ”Kuno 
Beller’s udviklingsbeskrivelse”, hvor trinene for levealderen fra 4 til 6 
år er eksperimentaltrin. Det behageligste sollys skal stråle på det 
faktum, at tidsforbruget til udregning af en samlet udviklingsprofil i 
DPU’en er minimeret med cirka to til tre timer i sammenligning 
med en manuel udregning, der udarbejdes i Kuno Bellers udvik-
lingsprofil.

I en eventuel 2. udgave af DPU vil det være en fin forbedring, at 

Dansk Pædagogisk 
Udviklingsbeskrivelse
Arvtageren til ”Kuno beller’s udviklingsbeskrivelse af småbørn” er født – og dermed 
et fint materiale inden for udviklingspsykologi og pædagogisk psykologi

programmet automatisk udfylder rubrikkerne i den digitale version 
af skemaerne med udsagnene, når de i administrationsmanualen 
beskrevne nødvendige kriterier til udfyldelse af skemaerne er op-
fyldt. Det bør være teknisk muligt.

I cd-rom’ens version af udviklingsprofilen er trin 8 (2½-3 år) 
fejlbehæftet, hvilket er en skønhedsfejl, som må kunne rettes i 
2.-udgaven. Endelig vil det på fineste vis klæde forordet, teoriafsnit-
tet eller litteraturlisten at omtale ”Kuno Beller’s udviklingsbeskrivel-
se” i en 2. udgave, da den ingen steder er nævnt i DPU, trods et 
større antal lighedspunkter i beskrivelsen af fremgangsmåden til 
udarbejdelsen af udviklingsbeskrivelsen, konkrete formuleringer af 
spørgsmål, udformning af layoutet i skemaerne samt udformningen 
af udviklingsprofilen.

Er man i en situation, hvor et personale, nogle forældre eller 
andre personer omkring et barn oplever uenighed over for eller en 
diffus og uafklaret bekymring for dets udvikling, eller er et barn 
tildelt specialpædagogisk bistand, som løbende skal evalueres, giver 
det god mening at anbefale de bekymrede personer eller støttefor-
anstaltningen til barnet, at der bliver udarbejdet en DPU. Den giver 
et gyldigt billede af et barns udviklingsalder, samt af hvilke udvik-
lingsområder der kan ydes en relevant indsats over for i forhold til 
barnets nærmeste udviklingszone, og den kan fungere som beskri-
velsesmateriale til dataindsamling ved behov for løbende og syste-
matisk evaluering af en given specialpædagogisk bistand.

Psykologer kan anbefale DPU til pædagoger i institutioner og til 
kolleger, da DPU fremstår som et nutidigt teoretisk funderet, gyl-
digt, brugervenligt og fagligt relevant materiale til udarbejdelse af 
pædagogiske udviklingsbeskrivelser af børn i alderen 0 til 6 år. Arv-
tageren til ”Kuno Beller’s udviklingsbeskrivelse” er født. 
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